РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                 ПРОЕКТ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Большекирсановскоесельское поселение»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

 00.00.2023 г.                                       №                      х.Большая Кирсановка

	 Об утверждении  Положения

о      порядке      приватизации

муниципального    имущества

Большекирсановского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001года № 178-ФЗ «О приватизации государственного  и муниципального имущества» Собрание депутатов Большекирсановского сельского поселения
РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о порядке приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения согласно приложению.
        2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене Большекирсановского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджету, налогам и собственности Василенко Т.Ю.
Глава Большекирсановского
сельского поселения                                                          Е.Е.Штыб
                                                                                                           Приложение к решению

                                                                                                           Собрания депутатов

                                                                                                          от    .   .2023 г. №
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ИМУЩЕСТВА БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  Настоящее положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" (далее - Федеральный закон) регулирует отношения, возникающие при приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения, и связанные с ними отношения по управлению муниципальным  имуществом Большекирсановского сельского поселения, отнесенные Федеральным законом к компетенции органов местного самоуправления.

 Отношения, возникающие при приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления, регулируются Федеральным законом.

Раздел 1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Правовая основа приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения.

Правовую основу приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав муниципального образования «Большекирсановское сельское поселение» и иные  муниципальные правовые акты Большекирсановского сельского поселения.
 2. Компетенция органов местного самоуправления в сфере приватизации муниципального  имущества  Большекирсановского сельского поселения:
2.1. Для реализации единой государственной политики в сфере приватизации Собрание депутатов Большекирсановского сельского поселения:
2.1.1. ежегодно утверждает прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения;

2.1.2. ежегодно утверждает отчет о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального  имущества Большекирсановского сельского поселения;

2.1.3.  осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральным законодательством.

2.2. Для реализации единой государственной политики в сфере приватизации Администрация Большекирсановского сельского поселения:

2.2.1. ежегодно разрабатывает прогнозный план (программу) приватизации муниципального  имущества Большекирсаовского сельского поселения на соответствующий год и представляет его на утверждение в Собрание депутатов Большекирсановского сельского поселения;

2.2.2.   представляет в Собрание депутатов Большекирсановского сельского поселения  отчет о результатах приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения за прошедший год;

2.2.3.  издает нормативные правовые акты по вопросам приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения;

2.2.4.  принимает решения об условиях приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения;

2.2.5.  осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральным законодательством.
3. Приватизация муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения осуществляется Администрацией Большекирсановского сельского поселения.

Раздел 2. ПЛАНИРОВАНИЕ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ИМУЩЕСТВА БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения.
1.1. Администрация Большекирсановского сельского поселения разрабатывает план (программу) приватизации муниципального  имущества Большекирсановского сельского поселения.

1.2. Прогнозный план (программа) содержит перечень  муниципальных унитарных предприятий, акций открытых акционерных обществ, находящихся в муниципальной  собственности Большекирсановскогосельского поселения, и иного муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения, которое планируется приватизировать в соответствующем году. В прогнозном плане (программе) указываются характеристики муниципального имущества Большекирсановское сельского поселения, которое планируется приватизировать, и предполагаемые сроки приватизации.

1.3. Собрание   депутатов Большекирсановского сельского поселения ежегодно утверждает разработанный Администрацией Большекирсановское сельского поселения прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения.

1.4. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения  может быть изменен или дополнен. Изменения и дополнения в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения утверждаются  Собранием  депутатов Большекирсановского сельского поселения.
2. Разработка прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения.
2.1. Разработка проекта прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения на очередной финансовый год осуществляется в соответствии с программами социально-экономического развития Большекирсановского сельского поселения.

Разработка правил подготовки прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения определяется Администрацией Большекирсановского сельского поселения.

2.2. Разработанный Администрацией Большекирсановского сельского поселения прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения направляется в  Собрание депутатов Большекирсановского  сельского поселения одновременно с проектом решения о  бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период в составе прилагаемых к нему документов и материалов.
3. Отчет о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения
3.1. Администрация Большекирсановского сельского поселения ежегодно  представляет в Собрание депутатов Большекирсновского сельского поселения отчет о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества  Большекирсановского сельского поселения за прошедший год.

3.2. Отчет о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения за прошедший год содержит перечень приватизированных в прошедшем году имущественных комплексов  муниципальных унитарных предприятий поселения, акций открытых акционерных обществ и иного муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения с указанием способа, срока и цены сделки приватизации.

Раздел 3. ПОРЯДОК ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ИМУЩЕСТВА БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 1. Решение об условиях приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения
1.1. Решение об условиях приватизации муниципального имущества Большекирсановского  сельского поселения  принимается на основании прогнозного плана (программы) приватизации муниципального  имущества Большекирсановского сельского поселения.

1.2. В решении об условиях приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения  должны содержаться следующие сведения:

наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);

способ приватизации имущества;

нормативная цена;

срок рассрочки платежа, предоставляемой в соответствии с Федеральным законом;

иные необходимые для приватизации имущества сведения.

В случае приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия решением об условиях приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения  также утверждаются:

состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия, определяемый в соответствии с Федеральным законом;

перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия.

1.3. Со дня утверждения прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения и до момента перехода права собственности на приватизируемое имущество к покупателю имущественного комплекса унитарного предприятия или момента государственной регистрации созданного открытого акционерного общества унитарное предприятие не вправе без согласия собственника:

сокращать численность работников указанного унитарного предприятия;

совершать сделки (несколько взаимосвязанных сделок), цена которых превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета, а также сделки (несколько взаимосвязанных сделок), связанные с возможностью отчуждения прямо или косвенно имущества, стоимость которого превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета;

получать кредиты;

осуществлять выпуск ценных бумаг;

выступать учредителем хозяйственных товариществ или обществ, а также приобретать и отчуждать акции (доли) в уставном (складочном) капитале хозяйственных товариществ или обществ.
2. Информационное обеспечение приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения
2.1. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения, отчет о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения за прошедший год подлежат опубликованию в установленном порядке в информационных бюллетенях Большекирсановского сельского поселения.

2.2. Решения об условиях приватизации муниципального имущества Екатериновского сельского поселения, информационные сообщения о продаже муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения и информация о результатах сделок приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения подлежат опубликованию в  газете  «Родник».

2.3. Порядок опубликования информационного сообщения о продаже муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения, информации о результатах сделок приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения  и состав содержащихся в них сведений устанавливаются Федеральным законом.

Раздел 4. ОСОБЕННОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ СПОСОБОВ

ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Продажа муниципального имущества Большекирсановское сельского поселения на конкурсе
1.1. Продажа муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения на конкурсе осуществляется в соответствии с Федеральным законом.

Разработка и утверждение условий конкурса, контроль за их исполнением и подтверждение победителей исполнения условий конкурса осуществляются в порядке, определяемом Администрацией Большекирсановского сельского поселения.
2. Порядок подведения итогов продажи муниципального имущества  Большекирсановского сельского поселения без объявления цены
2.1. Продажа муниципального имущества Большекирсановского  сельского поселения без объявления цены осуществляется в соответствии с Федеральным законом.

2.2. Подведение итогов продажи муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения и порядок заключения с покупателем договора купли-продажи муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения по итогам конкурса без объявления цены определяются Администрацией Большекирсановского сельского поселения.

Раздел 5. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ И ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ОТ ПРОДАЖИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ИМУЩЕСТВА БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Порядок перечисления денежных средств от продажи муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения
1.1. Денежные средства по сделкам купли-продажи муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения, полученные в счет оплаты приватизируемого муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения (далее - денежные средства), подлежат зачислению в  бюджет сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.2. За несвоевременное перечисление денежных средств в бюджет сельского поселения уплачивается пеня за каждый день просрочки в размере одной трехсотой процентной ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату выполнения денежных обязательств перед районным бюджетом.
2. Средства платежа, порядок оплаты муниципального имущества сельского поселения,  приобретаемого покупателем, порядок возврата денежных средств по недействительным сделкам купли-продажи муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения
2.1. Определение средств платежа при продаже муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения, порядок возврата денежных средств по недействительным сделкам купли-продажи муниципального  имущества Большекирсановского сельского поселения устанавливаются Федеральным законом.

2.2. Оплата приобретаемого покупателем муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения производится единовременно или в рассрочку. Срок рассрочки не может быть более чем один год.

2.3. Решение о предоставлении рассрочки может быть принято в случае приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом.

2.4. В решении о предоставлении рассрочки указываются сроки ее предоставления и порядок внесения платежей. Срок предоставления рассрочки и порядок внесения платежей подлежат опубликованию  в  информационном бюллетене о приватизации муниципального имущества Большекирсановского сельского поселения.

2.5. На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начисление исходя из ставки, равной одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату публикации объявления о продаже.

Покупатель вправе оплатить приобретаемое муниципальное  имущество Большекирсановского сельского поселения  досрочно.

2.6. Право собственности на муниципальное имущество Большекирсановского сельского поселения, приобретенное в рассрочку, переходит в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Раздел 6. ОСОБЕННОСТИ СОЗДАНИЯ И ПРАВОВОГО ПОЛОЖЕНИЯ ОТКРЫТЫХ АКЦИОНЕРНЫХ ОБЩЕСТВ, АКЦИИ КОТОРЫХ НАХОДЯТСЯ
В  МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 1. Порядок управления находящимися в муниципальной собственности Большекирсановского сельского поселения  акциями акционерных обществ, созданных в процессе приватизации
1.1. Управление находящимися в муниципальной собственности Большекирсановского сельского поселения акциями акционерных обществ, созданных в процессе приватизации, осуществляется следующими способами:

1) участия в управлении акционерными обществами, акции которых закреплены в муниципальной  собственности;

2) передачи акций, закрепленных в муниципальной собственности Большекирсановского сельского поселения, в доверительное управление.

1.2. Участие Большекирсановского сельского поселения  в управлении акционерными обществами, акции которых закреплены в муниципальной собственности Большекирсановского сельского поселения, осуществляется посредством деятельности представителей Большекирсановского сельского поселения в органах управления и ревизионных комиссиях акционерных обществ, а также иными способами, предусмотренными федеральным  законодательством.

1.3. Представителями Большекирсановского сельского поселения в органах управления и ревизионных комиссиях акционерных обществ, акции которых находятся в муниципальной собственности  Большекирсановского сельского поселения, могут быть:

1) муниципальные служащие:

2) иные граждане Российской Федерации на основании договоров о представлении интересов Большекирсановского сельского поселения, заключаемых в установленном порядке.

1.4. Порядок назначения представителей  сельского поселения и их деятельности в органах управления и ревизионных комиссиях акционерных обществ, имеющих пакеты акций, находящиеся в муниципальной собственности Большекирсановского сельского поселения, определяются Администрацией Большекирсановского сельского поселения в соответствии с федеральным  законодательством.

1.5. В случае, если 100 процентов акций акционерного общества находится в муниципальной  собственности Большекирсановского сельского поселения, полномочия высшего органа управления акционерного общества от имени Большекирсановского сельского поселения осуществляет Администрация Большекирсановского сельского поселения.

Решением общего собрания акционеров общества в указанных случаях является  постановление Главы Администрации Большекирсановского сельского поселения.

Раздел 7.  ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

            Особенности приватизации отдельных видов имущества, а также не отмеченные и неурегулированные настоящим Положением способы приватизации Имущества и возникающие при этом  отношения определяются в соответствии  с действующим законодательством Российской Федерации.
         Действие Федерального закона от 21.12.2001 №178-ФЗ « О приватизации государственного  и муниципального имущества» не распространяется на отношения, возникающие при отчуждении вооружения, боеприпасов к нему, военной и специальной техники, запасных частей, комплектующих изделий и приборов к ним, взрывчатых  веществ, средств взрывания, порохов, всех видов  ракетного топлива, а также специальных материалов и специального оборудования для их производства, специального снаряжения личного состава военизированных организаций, нормативно-технической продукции на их производство и эксплуатацию.